
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2082 del 02/09/2024   Pagina 1 di 6 
 

 

 
 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- U.O.C. SICUREZZA INTERVENTI STRATEGICI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Interventi propedeutici e complementari opere pubbliche. CUP B55E24000130004. 
Determinazione a contrattare, affidamento ed impegno di spesa per lavori di sistemazione a 
verde della separazione tra parcheggio e percorso pedonale nell’ambito della nuova scuola 
Lozer tramite allestimento di aiuole a Daniela Garden di Celotto Fabio e Renzo s.n.c. di 
Brugnera (PN). (Campione ex art. 52 comma 1). CIG B2E5E1C7D2. 

 
N. det. 2024/125 
 
N. cron. 2082, in data 02/09/2024 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Visto il decreto del Vicesindaco Reggente n. 78 del 19 luglio 2024; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 
Presupposti di fatto 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2082 del 02/09/2024   Pagina 2 di 6 
 

 

Vista la determinazione del Dirigente arch. Ivo Rinaldi n. 2022/5000/127 n. cron. 2728 di data 28 
ottobre 2022, con la quale è stato conferito all’arch. Tiziano Del Mestre, esperto tecnico (categoria D) 
l'incarico di posizione organizzativa dell’U.O.C. “Sicurezza e interventi strategici”; 
 
L’Unità Operativa Semplice Sicurezza, Interventi Strategici si occupa di interventi di particolare 
rilevanza riguardanti sia le opere pubbliche sia ristrutturazione e manutenzioni strategiche; 
 
Vista la nota sottoscritta digitalmente in data 02 settembre 2024, con la quale il sottoscritto 
Responsabile Unico del Procedimento, fa presente che: 
 “(…) che, presso l’area esterna di pertinenza della Nuova Scuola media Lozer, è stato 
realizzato un piazzale destinato a parcheggio ed è necessario dividere il percorso pedonale di 
accesso degli alunni dagli stalli a parcheggio tramite una sistemazione a verde;  
 che per l’esigenza di cui sopra saranno posizionate 6 fioriere (…) 
 che le fioriere (…) dovranno essere allestite prevedendone il riempimento con adeguato 
terreno e la messa a dimora di adeguate essenze. 
  
 Ritenuto quindi opportuno contattare una ditta specializzata per quanto sopra descritto, in 
quanto nel caso specifico non è possibile operare con il personale operaio interno;  
 
 Ricevuto dalla ditta DANIELA GARDEN di Celotto Fabio e Renzo s.n.c con sede in via 
Santarelli, 3 33070 Maron di Brugnera (PN) C.F./P.IVA 01850540939 con prot. 68407 del 26.08.2024 
il preventivo per quanto sopra descritto per un importo pari a € 1.425,66 oltre IVA al 10% pari a € 
142,57 per complessivi € 1.568,23.  
  
 Considerato:  
 che l’operatore economico ha esperienze pregresse idonee alle prestazioni individuate;  
 che il preventivo sopra riportato è congruo.  
  
 Si chiede, secondo quanto previsto dall’articolo 50 del decreto legislativo n. 36/2023 di 
predisporre l’atto per l’affidamento diretto alla ditta sopra identificata dell’incarico in oggetto 
attribuendo la spesa al capitolo 4022207 “interventi propedeutici e complementari opere pubbliche”  

 
 La liquidazione verrà effettuata in un’unica soluzione previa presentazione di regolare fattura 
elettronica, una volta constatata la regolare esecuzione degli interventi.(…)”; 
  
Rilevato che: 

- nella citata relazione tecnica viene proposto di affidare i lavori di sistemazione a verde della 
separazione tra parcheggio e percorso pedonale nell’ambito della nuova scuola Lozer tramite 
allestimento di aiuole a Daniela Garden di Celotto Fabio e Renzo s.n.c., via Santarelli 3, 
località Maron, 33070 Brugnera (PN), codice fiscale e partita IVA 01850540939 verso il 
corrispettivo, ritenuto congruo, di € 1.425,66 oltre all’IVA 10% pari a € 142,57 e quindi di 
complessivi € 1.568,23;  

- in relazione alla presente procedura, è stato acquisito il C.I.G. B2E5E1C7D2, richiesto anche 
in relazione a quanto previsto dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. in ordine alla 
tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici, nonché in ottemperanza di 
quanto disposto dalla Delibera del Consiglio dell’Autorità Nazione Anticorruzione n. 122 del 16 
marzo 2022; 

 
Dato atto che ai fini dell’affidamento: 
− nell’ambito di altra procedura è stato acquisito il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) della 

società in parola di data 30.08.2024, contenente le dichiarazioni, rese ai sensi degli articoli 46 e 47 
del decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni., 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2082 del 02/09/2024   Pagina 3 di 6 
 

 

in ordine all’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016, 
e la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 

− le dichiarazioni succitate saranno verificate dall’Amministrazione nel caso che queste vengano 
sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato secondo le modalità indicate dal 
Segretario Generale nella sua determinazione n. cron. 1979 del 28.07.2023 e nell’allegato 
“Istruzioni operative per l’effettuazione dei controlli”; 

 
Dato atto, in ottemperanza all’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni, che: 
− l’oggetto e il fine del contratto, che si intende stipulare la a Daniela Garden di Celotto Fabio e 

Renzo s.n.c., via Santarelli 3, località Maron, 33070 Brugnera (PN), codice fiscale e partita IVA 
01850540939, consistono nella realizzazione dei lavori di sistemazione a verde della separazione 
tra parcheggio e percorso pedonale nell’ambito della nuova scuola Lozer tramite allestimento di 
aiuole, così come sopra meglio specificato e descritto;  

− l’importo per l’espletamento delle lavorazioni ammonta a € 1.425,66 oltre all’IVA al 10% per 
complessivi € 1.568,23; 

- la scelta del contraente ha avuto luogo mediante le procedure previste dall’articolo 1, comma 2, 
lettera a) del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 
settembre 2020 n. 120 così come modificato, da ultimo, dall’articolo 51 del decreto legge 31 
maggio 2021 n. 77 convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, e in modalità 
cartacea; 

- è stata utilizzata la procedura dell’affidamento diretto, e non le procedure ordinarie, in quanto nel 
rispetto dei principi di tempestività e proporzionalità, nonché efficacia, la procedura prescelta 
risulta essere la più idonea in rapporto all’entità dell’appalto e alla tipologia delle prestazioni;  

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio e si intende 
concluso con la comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione, modalità di cui all’articolo 18, 
comma 1, del Codice dei Contratti; 

- ai sensi dell’art. 18, comma 3, lettera d), del Codice, per la stipula del contratto, non si applica il 
termine dilatorio (c.d. stand still) di 35 giorni; 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 

- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei prescritti requisiti di cui all’articolo 
95 del Codice dei contratti si procederà alla risoluzione del contratto e al pagamento del 
corrispettivo pattuito con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, con 
applicazione di una penale nella misura del 10% del valore del contratto, come prescritto dalle 
Linee Guida ANAC n. 4 al punto 4.2.3; 

 
Dato atto altresì che ai sensi dell’articolo 53 del D. Lgs. 36/2023 non viene richiesta la cauzione 
provvisoria di cui all’articolo 106 dello stesso codice; non viene richiesta nemmeno la cauzione 
definitiva di cui all’articolo 117 in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento; 
 
Verificato, infine, che in relazione all’appalto da eseguirsi, non sussiste l’interesse transfrontaliero di 
cui all’articolo 48, comma 2 del d.lgs. 36/2023, considerati la tipologia delle prestazioni richieste e il 
valore economico esiguo dell’appalto stesso. 
 
Presupposti di diritto  
Richiamati:  
− il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
− l’articolo 1, comma 2, lettera a) del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2082 del 02/09/2024   Pagina 4 di 6 
 

 

la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020 n. 120; 

− l’articolo 51 del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108; 

− le Linee Guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibere del 
Consiglio n.  206 del 1° marzo 2018 e n. 636 del 10 luglio 2019; 

− l’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
− la legge 27 dicembre 2006 n. 296 e successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare i 

commi 449 e 450; 
− il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti 1° gennaio 2017, n. 560 “Modalità e i 

tempi di progressiva introduzione dei metodi e degli strumenti elettronici di modellazione per 
l’edilizia e le infrastrutture”, così come modificato da successivo Decreto del Ministro delle 
Infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 312 del 02 agosto 2021; 
 

Richiamati, in particolare: 
− gli articoli 1, 2 e 3 del d.lgs. 36/2023, riguardanti il principio del risultato, della fiducia e 

dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del Codice 
si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli;  

− l’articolo 49, riguardante il principio di rotazione degli affidamenti;  
 
Precisato che le Amministrazioni pubbliche (elencate all’articolo 1 del decreto legislativo 165/2001 e 
s.m.i.), ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato da ultimo, 
dall’articolo 1, comma 130, della legge 145/2018, sono tenute, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a cinquemila euro e al di sotto della soglia comunitaria, a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure;  
 
Dato atto che:  
- l’art. 50, comma 1, lett. a) del d.lgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, per la tipologia delle 
prestazioni richieste, non è ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente. 

- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore a € 150.000,00 questa Amministrazione può 
procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in parola, ai sensi 
dell’articolo 62, comma 1 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

 
Motivazione 
Tutto ciò premesso considerata la necessità di provvedere con l’affidamento e l’impegno della spesa 
in parola nell'ambito dei lavori propedeutici e complementari per la realizzazione di opere pubbliche; 

Ritenuto pertanto: 
- di affidare a Daniela Garden di Celotto Fabio e Renzo s.n.c., via Santarelli 3, località Maron, 

33070 Brugnera (PN), codice fiscale e partita IVA 01850540939, i lavori di sistemazione a verde 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2082 del 02/09/2024   Pagina 5 di 6 
 

 

della separazione tra parcheggio e percorso pedonale nell’ambito della nuova scuola Lozer 
tramite allestimento di aiuole per l’importo di € 1.425,66 oltre all’IVA al 10% per complessivi € 
1.568,23; 

- di impegnare a tal fine la somma di € 1.425,66 oltre all’IVA al 10% per complessivi € 1.568,23 
per le prestazioni sopra descritte; 

 
Ritenuto di provvedere al riguardo. 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

D E T E R M I N A  
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

1. di affidare a Daniela Garden di Celotto Fabio e Renzo s.n.c., via Santarelli 3, località Maron, 
33070 Brugnera (PN), codice fiscale e partita IVA 01850540939, i lavori di sistemazione a 
verde della separazione tra parcheggio e percorso pedonale nell’ambito della nuova scuola 
Lozer tramite allestimento di aiuole, per l’importo di € 1.425,66 oltre all’IVA al 10% per 
complessivi € 1.568,23; 

 
2. di impegnare a tal fine la somma di € 1.568,23 per le prestazioni sopra descritte, con la 

seguente imputazione; 
 

Missione Program
ma Titolo Macroaggre

gato 
Capitolo 

 

Importo Scadenza 
obbligazion

e 
 

04 
 

02 
 

2 
 

02 
 

4022207 “Beni 
immobili: interventi 

propedeutici e 
complementari opere 

pubbliche” 
Vincolo YA12 

 
€ 1.568,23 

2024 

 
3. di dare atto che la spesa è finanziata con fondi propri dell’amministrazione; 

 
4. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 

online. 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2082 del 02/09/2024   Pagina 6 di 6 
 

 

 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/1990 e successive 
modificazioni è l’arch. Tiziano Del Mestre. 

La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

TDM/RB/ft 

 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 02 settembre 2024 TIZIANO DEL MESTRE 
 



 Atto n. 2082 del 02/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL MESTRE TIZIANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/09/2024 12:32:18


